
 

Partecipazione del CNR alla ERCIM Aisbl: approvazione dell’incremento della quota associativa 
annuale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 settembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 297/2024 – Verb. 505 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Risorse per la Ricerca, Reg. int. n. 94/2024 in data 6 agosto 2024, sottoscritta 
dal Direttore della Direzione Centrale Risorse per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. n. 0321458 del 16 settembre 2024; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 17 settembre 2024, 
con verbale n. 1794; 
VISTA la precedente delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 302/2022 in data 11 
ottobre 2022, con la quale è stata approvata la centralizzazione della partecipazione del CNR 
all’Associazione di diritto belga denominata “ERCIM AISBL/IVZW”, con sede in Bruxelles, 
disciplinata dal Libro 10 della Legge belga del 23 marzo 2019 (Loi du 23 mars 2019 introduisant le 
Code des sociétés et des associations et portant des dispositions diverses), con la direttiva della 
quota relativa alla contribuzione associativa annuale, fino ad un ammontare annuale massimo di 
Euro 7.500,00 a carico della voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla 
ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P00000002 sulla base della predisposizione dei 
piani di gestione per ciascun esercizio di competenza confermando l’obbligazione giuridica già 



 

 2. 

perfezionata per la partecipazione del CNR all’ERCIM, formalizzata per il futuro tramite la 
partecipazione dell’Ente all’Associazione e non più al Gruppo Europeo di Interesse Economico; 
CONSIDERATO che le attività scientifiche di ERCIM Aisbl sono orientate al raggiungimento dei 
seguenti obiettivi: 

− promuovere la ricerca, su scala europea, nei settori della scienza dell’informazione, della 
tecnologia dell’informazione e della matematica applicata; 

− contribuire alla definizione di una politica comunitaria nei settori della informatica e della 
matematica applicata; 

− mettere a disposizione dei Governi nazionali e della Commissione dell’Unione Europea una 
fonte coordinata e indipendente di competenze per la valutazione di grandi programmi nel settore 
della tecnologia dell’informazione; 

− operare per la creazione di un organismo di eccellenza nei settori della scienza 
dell’informazione, della tecnologia dell’informazione e della matematica applicata; 

− promuovere azioni e progetti congiunti fra i membri dell’organismo allo scopo di accrescere il 
lavoro collaborativo all’interno della comunità scientifica europea e di migliorare la 
cooperazione con l’industria europea; 

VISTO il verbale dell’Assemblea Generale di ERCIM Aisbl in data 17 ottobre 2023 che, alla luce 
del budget 2024 e delle previsioni per gli anni successivi, per far fronte ai crescenti costi dovuti 
all’inflazione e per cercare di garantire una certa flessibilità per sostenere le nuove iniziative, ha 
approvato un aumento delle quote associative da Euro 7.500,00 ad Euro 8.750,00 prevedendo un 
meccanismo per adeguare l’ammontare dei contributi in linea con l’inflazione; 
VISTO il parere espresso dai Direttori degli Istituti IIT ed ISTI (Istituti maggiormente coinvolti in 
ERCIM all’interno del Dipartimento DIITET) che concordano nella proposta di aumento della 
contribuzione ad ERCIM Aisbl fissata in Euro 8.750,00, in relazione alla valutazione positiva sulla 
permanenza delle considerazioni che giustificano l’interesse da parte del CNR ad essere membro di 
ERCIM Aisbl; 
VISTA la nota prot. n. 0288177 in data 9 agosto 2024 con la quale il Direttore del Dipartimento 
DIITET, sulla base della predetta valutazione positiva dei Direttori degli Istituti IIT e ISTI coinvolti 
in ERCIM Aisbl, ha confermato l’interesse scientifico dell’Ente all’iniziativa ed ha espresso parere 
favorevole all’incremento della contribuzione annuale come sopra prospettato; 
VISTA la regolare attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio 
Programmazione Finanziaria e Controllo, prot. n. 0320456 del 16 settembre 2024, per 
l’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione dell’incremento della quota associativa 
annuale in favore di ERCIM Aisbl, relativamente all’onere complessivo a carico dell’Ente per il 
triennio dalla data della delibera di autorizzazione da parte del Consiglio di Amministrazione, per 
l’importo complessivo di Euro 26.250,00 pari alla quota associativa annuale come incrementata ad 
Euro 8.750,00, che trova copertura sulla voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” 
relativa alla ASR 229.000 Unità Accordi Convenzioni e Partnership, GAE P0000001 Oneri 
gestionali Accordi Convenzioni e Partnership,  Natura 1 in conto competenza. CODICE SIOPE 
1030299003, sulla quale esiste la necessaria disponibilità, giusto impegno n. 2087; 



 

 3. 

RITENUTA la necessita di provvedere,  
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’incremento della quota associativa annuale a ERCIM Aisbl da Euro 7.500,00 ad 
Euro 8.750,00, come deliberato dall’Assemblea Generale di ERCIM Aisbl in data 17/10/2023, con 
la direttiva che l’onere complessivo di Euro 26.250,00, pari alla quota associativa annuale come 
incrementata ad Euro 8.750,00 per il primo triennio dalla data della delibera di autorizzazione, trovi 
copertura sulla voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 229.000 
Unità Accordi Convenzioni e Partnership, GAE P0000001 Oneri gestionali Accordi Convenzioni e 
Partnership, Natura 1 in conto competenza, sulla quale esiste la necessaria disponibilità, giusto 
impegno n. 2087. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


